» vobisaSede Apostolicaest concessum, ut, cum generale terrae

1 Vid. Innoc. III, Lib. de myster. c. 62. Il fait allusion à ce fait dans

sa décrétale Cum venisset
,

til. De sacr. unct. Ce fait, principalement

en ce qu’il prouveroit que S. Materne a été le contemporain de S. Pierre,

est combattu généralement. Il suffit de voir la dissertation expresse du

P. de Marne, p. 485, et Butler au 14 sept. art. <5*. Materne.
2 Cartul. fol. XII v° et XVIII v«.

3 Le texte porte par abréviation supljijs, ce qui indiqueroit suppliciis

dans le même sens que supplicatis .
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» fuerit interdictum , liceat vobis in altari ecclesiae vestrae

» quod felicis recordationis Cornélius Papa praedecessornoster,

» propriis manibus, in honore Sanctae Crucis dicitur conse-

» crasse, clausis januis, interdictis et excommunicatis exclu-

» sis, non pulsatis campanis, summissa tamen voce, missarum

» sollempnia celebrare. Quare Nobis humiliter supplicastis, ut

» cum praedicta ecclesia, quae nimis arcta erat, sit perves-

» trum studium
,
juxta illius decentiam ampliata 1

,
propter

» quod praedictum altare in medio fere chori ejusdem ecclesiae

» noscitur remansisse , et ex hoc praestatur obstaculum et visi-

» tantibus dictam ecclesiam, et ministris dcservientibus in

» eadem; transferendi dictum altare ad alium locum, infra

« eamdem ecclesiam, aptiorem, cum bujusmodi concessionis

» gratia 2
, vobis licentiam concedere dignaremur : Nos itaque

» ecclesiae praedictae commoda favorabiliter prosequentes,

» vestris supplicationibus inclinati, faciendi translationem

» ipsius altaris, prout expedire videritis, praemissae conces-

» sionis gratia in suo effectu vobis nihilominus reservata 2
, de-

» votioni vestrae, tenore praesentium, concedimusfacultatem.»

» Datum Romae apud Sanctam Mariam majorem, idibus

» novembris, pontificatus nostri anno secundo. » (15 novem-

bre 1289).

Le Pape Nicolas modifie ici l’histoire de S. Corneille par cette

réserve dicitur consecrasse au lieu du consecravit de la Bulle

précédente; mais au fond cela ne change rien à la valeur du

fait, puisqu’il se peut que la supplique émettoit elle-même

cette clause.

1 Cet agrandissement présenté comme l’œuvre du Chapitre, et différent

de la restauration du Comte Philippe en 1200, s’est borné vraisemblable-

ment à quelques travaux à l’intérieur.

2 Ceci se rapporte à ce qui est dit plus haut quod vobis a Sede apos-

tolica est concessum
,
c’est-à-dire à la Bulle de Grégoire X.

Y 10
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Ce qui est plus piquant
, c’est l’incident qui s’étoit produit

durant cette année. Le Chapitre avoit d’abord demandé des

pouvoirs spéciaux pour le déplacement de l’autel, et le Pape les

avoit commis à l’Évêque de Liège par une Bulle du 22 avril

,

en cette forme 1
: « Nicholaus.... ven. Fr. EpiscopoLeodiensi....

» Cum igitur ex parte dilectorum filiorum Decani et Capituli

» eccl. S. Albani Namuc. tuae dioecesis, fuerit nobis humiliter

» supplicatum, ut eis qui dictam ecclesiam ampliarunt, altare

» quod ex hujusmodi ampliatione
,

in medio fere chori eccle-

» siae memoratae remansit,.... transferendi ad alium locum....

» licentiam concedere dignaremur : Nos itaque Tibi, qui loci

» Diocesanus existis, volentes in bac parte deferre, ac eorum

» satisfacere piis votis.... mandamus quatenus quod dicti De-

» canus et Capitulum
,
super translatione altaris ejusdem pos-

» tulant, si expedire videris, auctoritate nostra concédas, non

» obstantequod altare ipsum per fel. rec. CorneliumPapam....

» fuerit, prout dicitur, consecratum. Dat. Romae... X kal.

» maii, pontif. nost. anno secundo. » (22 avril 1289).

Quand on eut connoissance de cette commission ,
on craignit

qu’en défaisant l’autel, il ne perdît le privilège accordé, seize

ans auparavant, par Grégoire X
;
en conséquence on sursit à

l’exécution, et le Chapitre formula une demande plus explicite

afin d’obtenir 1° qu’il lui fût permis de déplacer l’autel consacré

par les propres mains d’un Pape, et 2° que l’autel déplacé,

c’est-à-dire démoli et reconstruit, continuât d’être privilégié

pour les cas d’interdit général
;

et c’est ce que le Pape Nicolas

octroya par sa Bulle du 15 novembre, ci-dessus transcrite.

On y voit à l’évidence l’autorité absolue que le fait de

S. Corneille avoit définitivement acquise au Chapitre et dans

1 Cartul. fol. XVIII v®.

75 —

l’opinion publique. Il falloit en être bien persuadé, pour croire

que cet autel en demeuroit tellement affecté au Pape, qu’il ne

fût pas permis de le déplacer sans une dispense apostolique.

Mais une autre remarque mérite que nous nous y arrêtions

davantage. Plusieurs monuments antérieurs à ces Bulles par-

lent de l’église et du Chapitre de Saint-Aubain
;
mais tous se

bornent à en constater l’existence. Seule , la Chronique Fuit ut

refert vetustas fait connoître l’état d’un ancien monastère
,
ré-

duit postérieurement à une chapelle, qui fut démolie en 1047,

pour la fondation d’un Chapitre. La Chronique ne nous apprend